Договор № _______________________

 на оказание платных образовательных услуг

по обучению слушателя на подготовительных курсах

г. Орск
                                                                                                              «___»________2017 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный  университет»,   именуемое  в  дальнейшем  «Исполнитель»,  осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии регистрационный   № 1962, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 25.02.2016 года, и свидетельства о государственной аккредитации № 1986, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок с 06.06.2016 года до 16.04.2020 года, в лице директора Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Свечниковой В.В., действующего на основании доверенности № 108-Юр от 29.08.2017г., с одной стороны, и ____________________________
_____________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны, и _____________________________________________
_______________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Слушателю, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дисциплине(ам) _______________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
в общем объеме __________________________ часов.

        1.2. Срок оказания услуг устанавливается с «01» октября 2017 г. по «30» апреля 2018 г.
         1.3. Услуги считаются оказанными после подписания акта приема-сдачи оказанных услуг Сторонами.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.1.2. Ознакомить Заказчика и Слушателя с планом и программами обучения, Положением об оказании платных образовательных услуг, Положением об Орском гуманитарно-технологическом институте (филиале) ОГУ, Правилами внутреннего распорядка Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет».
2.1.3. Обеспечить Слушателя для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. В случае неперечисления оплаты за обучение в срок, установленный в п. 3.2. Договора отказаться от исполнения договора.

 2.2.2.Свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения.

2.2.3. Самостоятельно устанавливать дни занятий и их продолжительность с учетом допустимых медико-санитарных норм.

  2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Обеспечить регулярное посещение Слушателем занятий в соответствии с учебным расписанием.

2.3.2. Обеспечить соблюдение Слушателем правил по технике безопасности и пожарной безопасности.

2.3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателя на занятиях. Своевременно вносить плату за обучение в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.3.5. Оплатить услуги в размере и сроки, установленные п. 3.2. Договора.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, об успеваемости Слушателя, оценке его умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.4.2. Отказаться от исполнения Договора до подписания акта выполненных услуг, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.5. Слушатель обязан:

2.5.1. Посещать учебные занятия, а также выполнять в установленные сроки учебные задания.

2.5.2. Соблюдать требования, предусмотренные Уставом, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогическим работникам, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.6.  Слушатель имеет право:
2.6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.6.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым во время занятий.

2.6.3.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг составляет ______________________________________
_______________________________________________________________________________________
(с разбивкой стоимости по дисциплинам)   рублей.

3.2. Оплата услуг должна быть произведена в следующем порядке:

3.2.1. Первый платеж в размере__________________________ производится Заказчиком до издания приказа о зачислении Слушателя.

3.2.2. Последующие платежи в размере______________________________________________ производятся Заказчиком

до ____________________
до ____________________
до_____________________.
3.3. Оплата услуг осуществляется путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Заказчик вправе произвести единовременную оплату стоимости образовательных услуг в полном объеме.
4. Срок действия договора, ответственность Сторон и порядок разрешения споров
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны  несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.3 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.4 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

4.5 Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть договор.

4.6 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

4.7. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Действие настоящего договора прекращается досрочно в следующих случаях:
а) по инициативе Заказчика;

б) по инициативе Исполнителя;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.4. Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.5. Исполнитель вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии полного возмещения убытков.
5.6. По инициативе Исполнителя настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) неоплаты стоимости услуг в соответствии с разделом 3 настоящего договора;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.7. Обязательства по оказанию услуг Заказчику считаются исполненными с даты подписания акта приемки-сдачи оказанных услуг.

6.  Заключительные положения
6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается срок оказания услуги, указанный в п. 1.2 договора.

7. Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон
Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

460018, г. Оренбург, пр. Победы, 13. Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ

462403 Оренбургская область, г. Орск,  пр. Мира 15 А. Тел./факс. 23-65-80 (приемн.) 23-59-97 (бухг.)
ИНН 5612001360   КП 561402001
УФК по Оренбургской области (Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ л./счёт 20536У79760)

Р/счёт 40501810500002000001
БИК 045354001
ОКАТО 53423000000
ОКТМО 53723000
Назначение платежа КБК 00000000000000000130 (Подготовительные курсы)

Заказчик:
Ф.И.О.  ________________________________________________________________________________
Адрес с указанием индекса _______________________________________________________________
Телефон________________________________________________________________________________
Паспорт: __________________ № _____________, кем выдан __________________________________
_______________________________________, дата выдачи____________________________________
Подпись_________________
Слушатель:

Ф.И.О.  ________________________________________________________________________________
Домашний адрес: ________________________________________________________________________
Тел. ___________________________________________________________________________________
Паспорт: серия_____________№____________________, кем выдан _____________________________
Дата выдачи паспорта____________________________________________________________________
Школа № __________________________, класс ______________________________________________
Другое уч. заведение_____________________________________________________________________
Заказчик и Слушатель с Уставом, Положением о структурном подразделении, Положением о платных образовательных услугах, лицензией на право ведения образовательной деятельности и свидетельством о государственной аккредитации Исполнителя ознакомлен: ___________________________.
	Исполнитель:

	Заказчик:
	Обучающийся:

	Директор

Орского гуманитарно-

технологического института

(филиала) ОГУ

 _____________В.В. Свечникова

          МП

	_______________________

(подпись)                        (ФИО)

	_______________________

(подпись)                           (ФИО)

И.о. главного бухгалтера __________________________Е.А. Левина
Начальник юридического отдела ___________________ В.Н. Катанова
Ответственный исполнитель_______________________ Н.С. Шарипова
Акт приемки-сдачи

услуг по договору на оказание платных образовательных услуг

по обучению слушателя на подготовительных курсах
от ___________________ № ____________
г. Орск

             «____»_______________20___ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Свечниковой В.В., действующего на основании доверенности № 108-Юр от 29.08.2017г., с одной стороны, и ______________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», со второй стороны,  и ____________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с третьей стороны, составили настоящий Акт о том, что Исполнитель оказал услуги в соответствии с условиями договора на оказание платных образовательных услуг по обучению слушателя на подготовительных курсах от ______________ № _____.

Договорная цена оказанных услуг составляет ______ (__________________________)рублей.

Услуги оказаны и приняты в полном объеме. Претензий Заказчик и Слушатель не имеет.

Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй – у Заказчика, третий – у Слушателя.

Услуги сдал                                                                               Услуги принял
	Исполнитель
_________________________

	Заказчик
________________________

Слушатель

_________________________

PAGE